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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшим компонентом жизнеобеспечения населения является пить-

евая вода, поскольку от её подачи и качества зависят состояние здоровья лю-

дей, уровень их санитарно-эпидемиологического благополучия, устойчивость

службы общественно-бытовой сферы, уровень квартирного фонда и город-

ской среды.

Одной из приоритетных задач любого государства является обеспече-

ние населения качественной питьевой водой.

Централизованная система водоснабжения города Душанбе обслужи-

вается поверхностными и подземными источниками воды. Можно отметить,

что в последние годы практически все поверхностные источники водоснаб-

жения подвергаются существенному воздействию вредных антропогеновых

воздействий.

Заметно прогрессируют загрязнения и подземных вод, которые прони-

кают со сточными и сельскохозяйственными водами в водоносные горизон-

ты.

Поверхностная вода в основном проходит традиционную двухступен-

чатую очистку с отстаиванием и осветлением в слое взвешенного осадка и

скорым фильтрованием; часть воды обрабатывается по одноступенчатой

схеме на контактных осветлителях.

Для удаления из воды коллоидных органических загрязнений, присут-

ствующих в растворённом виде, и грубодисперсных примесей, находящихся

во взвешенном состоянии, главным технологическим приёмом является про-

цесс коагуляции.

Чтобы решить задачи, которые ставятся перед водопроводными стан-

циями, прежде всего, необходимо исследовать и оценить работу водоочист-

ных сооружений с их некоторыми элементами, которые включают в себя

следующие стадии:
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- используя данные лабораторий, организации водопроводно-

канализационного хозяйства, местных органов Госсанэпиднадзора Минздра-

ва Республики Таджикистан, суверенных лабораторий и др., необходимо

оценить и анализировать качества исходной и очищенной воды;

- относительно всех приведенных к норме показателей, а также специ-

фических загрязнений, которые встречаются в исходной воде, нужно прово-

дить анализ эффективности очистки воды. Если же будет недостаточно дан-

ных и не будет технологических решений по удалению специфических за-

грязнений, то их необходимо установить во время эксплуатации сооружений.

А также следует предложить технологию их устранения при существующей

схеме очистки воды;

- по каждым процессам и сооружениям необходимо создать технологи-

ческие карты, с усовершенствованием технологической системы очистки во-

ды. В них указываются дозы реагентов (хлора, коагулянта, флокулянта и др.),

применяемые на станциях; время, необходимое для отстаивания, фактиче-

ские скорости фильтрации, регулярность и интенсивность промывок филь-

трующей загрузки, систематичность устранения осадка из отстойника и др.;

- действия, предлагаемые в рамках представленной работы, дают воз-

можность не только усилить глубину водоочистки по ключевым аспектам,

т.е. улучшить самых процессов коагуляции, хлопьеобразования, осаждения и

фильтрования, но и в любых условиях производить надежную и эффектив-

ную очистку воды на станциях водоподготовки.

С начала XX века стали применять смесь коагулянтов вследствие внед-

рения в практику водоснабжения скорых (американских) фильтров. До этого

времени применяли медленные (английские) фильтры. В 1937 году Д. Бэйли-

сом было рекомендовано в качестве флокулянта использование активной

кремнекислоты. И начиная уже с 50-х годов в процессе водоочистки стали

применять органические флокулянты.
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Объёмы подготовки воды для хозяйственно-питьевого и промышлен-

ного водоснабжения стали расти с ростом населения и развитием промыш-

ленности, что и привело соответственно к увеличению масштабов использо-

вания реагентов.

Происходящие в мире за последнее время события, такие как наступ-

ление дефицита пресной воды на планете, изменение климата, истощение

водных ресурсов и т. д., все больше привлекают внимание ученых и специа-

листов, и исследователей на разработку новых технологий и сооружений,

применение новых высокоэффективных реагентов, и, конечно же, путей и

методов повышения надёжности работы водоочистных сооружений, которые

будут способствовать решению проблем водоснабжения.

В свете изложенного Конституция Республики Таджикистан, Водный

кодекс Республики Таджикистан и Концепция развития водного сектора эко-

номики и водохозяйственной политики Республики Таджикистан до 2020 го-

да требуют обеспечение населения доброкачественной водой с соблюдением

всех требований и рекомендаций СНИП «Водоснабжение наружных сетей и

сооружений».

Во всем мире непрерывно растет поток научной информации, посвя-

щенной изучению закономерностей и основ повышения надёжности инже-

нерных сооружений. Изучение их на конкретном объекте, в данном случае на

Очистной станции самотечного водопровода города Душанбе, который явля-

ется крупнейшим городом Республики Таджикистан, с водопроводным хо-

зяйством, имеющим сложные проблемы в обеспечении населения водой пи-

тьевого качества, уже само по себе является очень актуальной задачей.

Актуальность темы исследования. Формирование цивилизации

непосредственно связано с применением воды. Её использование становится

весьма широким. Поэтому одна из насущных задач водоснабжения – это

предоставление жителям питьевой воды, которая соответствует основным

санитарно-гигиеническим требованиям. В основном централизованную си-
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стему водоснабжения города Душанбе обслуживают поверхностные источ-

ники воды. Их объем от общего водозабора составляет 68%, а оставшиеся

32% - подземные. Поверхностным источником водоснабжения г. Душанбе

является река Варзоб. Она находится под влиянием антропогенных воздей-

ствий. Качество воды р. Варзоб зависит от качества воды её притоков. При-

родные осадки со смывом почвы, сбрасываемые отходы в водоисточники,

выгон и поение домашнего скота у побережья, нарушение зоны санитарной

охраны водных бассейнов застройками являются главными загрязнителями

водных ресурсов района.

В летнее время в р. Варзоб при снижении уровня воды резко уменьша-

ется содержание кислорода и растет бактериальное загрязнение. В настоящее

время в районе учёт общего сброса сточных вод в поверхностные водоёмы не

ведется, но трудно поддается контролю. Качество воды в водных объектах по

многим показателям не отвечает требованиям действующих норм.

Актуальным вопросом остается качество поставляемой воды жителям,

преимущественно в период осенне-весеннего паводка, когда происходят из-

менение pH и щелочность воды, а также увеличение органических веществ в

очищаемой воде. Как показывает практика эксплуатации станций водоподго-

товки г. Душанбе, поступающие к ним такие воды, заметно увеличивают

нагрузку на главные сооружения водоочистки. Это приводит к усложнению

всей работы подготовки воды и чаще всего к перерасходу реагентов, которые

используются. Таким образом, увеличивается себестоимость питьевой водо-

подготовки.

Решить подобную проблему возможно лишь усовершенствованием

централизованных технологий очистки воды, модернизировав самого техно-

логического процесса на станциях. В данное время это потребует огромные

капитальные вложения, так как необходимо будет или частично, или полно-

стью реконструировать существующие водоочистные сооружения. Суще-

ствует простой и надежный способ модернизации технологического процесса
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очистки воды – это использование новейших реагентов, которые увеличат её

надежность и эффективность.

Уместно использование высокомолекулярных реагентов, то есть фло-

кулянтов, имеющих конкретные характеристики и селективные свойства.

Они – порождение высоких технологий, и огромное число определенных

факторов влияет на их дозировку. Нынешние реагенты сводят к минимуму

или вообще не вмешивают в воду растворенных металлов, таких как алюми-

ния или железа. При этом pH воды не меняется и в огромной степени умень-

шается объем образуемого осадка. К тому же использование флокулянтов и

коагулянтов на основе полимеров способствует помимо удаления раствори-

мых и взвешенных веществ из воды, проведению её обеззараживания.

Если учесть тот факт, что очистка реагентами на водоподготовитель-

ных станциях г. Душанбе происходит по технологиям, которые уже устарели,

и к тому же применяются слабоэффективные коагулянты и флокулянты, то

предмет использования новых передовых реагентов, которые позволяют ра-

боте стать более эффективной и надежной помимо насущного, является

уместным, и еще экономически выгодным.

Степень научной разработанности темы. Изучению известных ре-

шений по интенсификации процесса коагуляции воды посвящены многочис-

ленные работы ученых: Бабенкова Е.Д., Высоцкого С.П., Драгинского В.Л.,

Гетманцева С.В., Алексеевой Л.П., Кульского Л.А., Строкача П.П., Говоро-

вой Ж.М., Клячко В.А., Апельцина И.Э., Гришина Б.М., Lester G.D.,

Grunwald E., Thomas A.W., Steinert W., Meissner D., а также ученых Таджики-

стана: Шоимов Ш.Ш., Сабитов А., Давлатмиров Дж.Д., Норматов А.Ю., Ха-

кимов А., Марамов М.Б. и др., которые внесли фундаментальный вклад в со-

вершенствование технологического процесса очистки питьевой воды.

Связь темы с научными программами и проектами: диссертацион-


[…]


СА совместно с флокулянтами ниже, чем затраты на применяемый в настоя-

щее время сернокислого алюминия.
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5.4. Рекомендации для улучшения работы очистной станции

самотечного водопровода

1. Измерение расходов воды на входе и выходе из бассейнов пред-

варительного осаждения и отстойников.

2. Использование дозирующих насосов для дозирования коагулянта

пропорционально расходу и качеству сырой воды.

3. Использование полимеров в качестве флокулянта в процессе коа-

гуляции – флокуляции в паводковый период.

4. Необходимо проводить очистку смесителей от скопившегося в

нем осадка периодически в 10 дней 1 раз во время паводков, и в месяц один

раз в остальное время года. Нельзя допускать засорения этим осадком систем

распределения и его выноса на очередные сооружения как осветлители и

фильтры.

Выводы по главе 5

1. Процесс коагуляции на очистных сооружениях города Душанбе про-

текает медленно или с трудностями из-за высокой мутности очищаемой во-

ды, особенно в проливных сезонах, где уровень мутности достигает более

чем 1000 мг/дм3. Одной из передовых технологических схем водоочистки яв-

ляется совместное применение СА с новыми высокоэффективными органи-

ческими флокулянтами.

2. С повышением уровня воды в весенний период паводка, увеличива-

ется содержание взвешенных веществ в реке Варзоб. В этот период за счет

применения нового способа интенсификации процесса коагуляции на ОССВ

можно снижать весовой расход коагулянта сульфата алюминия с 60,0 до 20,0

мг/дм3 (доза определяется по величине рН), рекомендуемые дозы флокулянта

0,1-0,2 мг/дм3.

3. Экономическая эффективность коагуляции с совместным использо-

ванием данных флокулянтов в несколько раз больше, чем от использования
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сернокислого алюминия. Годовая сумма экономии на очистной станции са-

мотечного водопровода составляет 637 500 сомони.

4. Для точного дозирования коагулянта в соотношении с расходом и

качеством сырой воды, простым решением является использование дозиру-

ющих насосов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Подтверждена целесообразность комплексного использования

сульфата алюминия совместно с флокулянтами POLY SEPAR AN 34 TW и

Нитрофлок 215 на стадии предварительной обработки поверхностных вод

при сезонных колебаний.

2. Выявлено, что при совместном использовании коагулянта и фло-

кулянтов при очистке поверхностных вод, доза коагулянта сульфата алюми-

ния сокращается в нескольких раз. Установлен оптимальный состав смеси

коагулянта и флокулянтов в зависимости от состава исходной воды в источ-

нике.

3. Фиксирован ключевой показатель процесса седиментации, что оцени-

вает результативность хода протекания коагуляции. На качество коагуляции

эффективно влияет очередность введения коагулянта и флокулянтов.

4. Обоснован метод совершенствования действующего технологиче-

ского процесса водоподготовки ОССВ города Душанбе, урегулированием

подачи коагулянта и флокулянта.

5. Подтверждено влияние совместного использования коагулянта СА

с флокулянтами на интенсификацию процесса осаждения воды.

6. Выявлено, что эффективность процесса осветления повышается на

5-10% при совместном применении сульфата алюминия с флокулянтами

Нитрофлок 215 и POLY SEPAR AN 34 TW, в отличие от процесса коагуля-

ции, проходящего традиционным способом с применением только одного ко-

агулянта. Эффективность водоочистки зависит от показателей качества ис-

ходной воды при сезонных колебаниях и дозирование смеси коагулянта и

флокулянта.

7. Установлено, что эффективность работы очистных сооружений

достигается путём использования быстродействующего полимера типа

«POLY SEPAR AN 34 TW» и флокулянта Нитрофлока 215 в качестве допол-
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нительной флокуляции в первой ступени очистки. Следовательно, достигает-

ся достаточно высокая эффективность и надёжность системы фильтрации,

увеличивается срок службы скорых фильтров.

8. Выявлено, что введение коагулянта в дозировке свыше 50 мг/л

при совместном использовании с флокулянтами позволяет быстро получить

хлопья осадка с хорошими седиментационными свойствами, которые мини-

мизируют расходы, трудоемкость и проблемы, связанные с удалением осад-

ка.

9. Разработано математическое моделирование процесса осветления

воды с учетом продолжительности седиментации и концентрации растворов

коагулянта и флокулянтов.

10. Выявлено, что экономический эффект без реконструкции очист-

ных сооружений с введением современных реагентов в процессе седимента-

ции на ОССВ города Душанбе достигается в размере 637 500 сомони в год.

11. Разработаны практические рекомендации для целесообразности

совершенствования технологического процесса водоподготовки, с учетом се-

зонных колебаний показателей качества очищаемой воды на очистной стан-

ции самотечного водопровода города Душанбе.

Рекомендации по практическому использованию результатов и перспек-

тивы дальнейшей разработки предложенного научного направления.

1. Предложенная технологическая схема подготовки и дозировки

коагулянта и флокулянта на очистной станции самотечного водопровода го-

рода Душанбе позволяет усовершенствовать технологический процесс водо-

подготовки, с учетом сезонных колебаний показателей качества поверхност-

ных вод [1 –А], [3 –А], [5 -А].

2. Полученные результаты экспериментальных исследований могут ис-

пользоваться в реализации технологической схемы водоподготовки очистных

станций. Введение современных реагентов в сочетании с коагулянтом СА в

130

процесс водоподготовки позволит получать воду высокой степени очистки

по мутности, без остаточных содержаний токсичных соединений [2 –А], [3 –

А], [4 –А], [5 –А].

3. Четкая последовательность действий, выполненная автором в опре-

делении экономической эффективности применения анионных и катионных

флокулянтов совместно с СА при очистке высокомутных вод, может исполь-

зоваться в учебных процессах при подготовке специалистов, а также в науч-

ных исследованиях [6 –А], [7–А], [8 –А].
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