ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Бадавлатовой Бунафши Худоёровны по кандидатской диссертации «Совершенствование процесса предварительного осветления поверхностных вод (на примере очистной станции самотечного водопровода города Душанбе)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 - «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов»

Диссертация Бадавлатовой Бунафши Худоёровны на тему «Совершенствование процесса предварительного осветления поверхностных вод (на примере очистной станции самотечного водопровода города Душанбе)» написана на актуальную тему, так как происходящие в мире за последние время события, такие как наступление дефицита пресной воды на планете, изменение климата, истощение водных ресурсов и т. д. все больше привлекают внимание ученых и специалистов и исследователей на разработку новых технологий и сооружений, применение новых высокоэффективных реагентов, и, конечно же, путей и методов повышения надёжности работы водоочистных сооружений, которые будут способствовать решению проблем водоснабжения.

При работе над диссертацией Бадавлатова Б. Х. проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способной четко определить и сформулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей.

Бадавлатова Бунафша Худоёровна в 2009 году окончила факультет «Строительство и Архитектура» Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими по специальности «Водоснабжение и водоотведение». В 2009 году работала в качестве ассистента кафедры «Водоснабжение и водоотведение». С 2010 по 2017 год занималась проектированием в научно-исследовательских институтах по специальности. С 2017 года по 2020 года Бадавлатова Б. Х. являлась аспирантом очной формы обучения по направлению 05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов» на кафедре «Водоснабжение и водоотведение» Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими. За время обучения в аспирантуре зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны: проявила трудолюбие, полную самостоятельность, неподдельный интерес к избранной

теме исследования, добросовестно выполнила индивидуальный план учебной работы соискателя. Диссертантом «на отлично» сданы все экзамены кандидатского минимума.

Также с 2019 года Бадавлатова Б. Х. работает в должности инженера-проектировщика в строительной компании ООО «ОриёнАрк».

Диссертационная работа Бадавлатовой Б. Х. выполнена на высоком научном уровне, является актуальной, обладает научной и практической ценностью. Теоретические и экспериментальные исследования Бадавлатовой Б. Х. нашли отражение в 8 публикациях, в том числе 4 опубликованы в рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК Республики Таджикистан. Она участвовала в работе научных конференций. Полученные результаты и разработки автора имеют большой практический и научный интерес.

В целом диссертационная работа Бадавлатовой Б. Х. «Совершенствование процесса предварительного осветления поверхностных вод (на примере очистной станции самотечного водопровода города Душанбе)» носит завершённый характер, автор работы проявила высокие профессиональные качества и умение самостоятельно формулировать и решать задачи исследований на современном научном и техническом уровне.

Считаю, что представленная диссертация соответствует Порядку государственной регистрации защищённых научных диссертаций от 26 ноября 2016 года, №505, а ее автор сформировавшим исследователем и достойна присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 - «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Отзыв дан с целью представления документов в диссертационный совет 6D.KOA – 027 при Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими для защиты кандидатской диссертации.

Научный руководитель
доктор технических наук, доцент
Амирзода Ориф Хамид

Подпись научного руководителя
Амирзода О.Х. заверяю

Начальник отдела кадров и специальных работ ИВП, ГЭ и Э НАНТ

З.Д. Холназарова